בשם המדינה: עו"ד דנה מנחה

בשם נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה: עו"ד ציונה קניג יאיר ועו"ד ג'נט שלום

פסק דין

השופטת סיגל דוידוב-מוטולה

1. עניינו של ההליך שלפנינו בפערי שכר בין נשים לגברים בעיריית ירושלים. השאלות העיקריות המועלות במסגרתו הן פרשנותו של חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו - 1996; הקשר בינו לבין חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח - 1988; וכיצד יש לאזן בין עקרון השוויון, וחובת המעסיק בתשלום שכר שווה, לבין סעיף 29 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה - 1985 וההסכם הקיבוצי להסדרת חריגות שכר מיום 3.3.99. שאלות אלה הובאו לפנינו במסגרת ערעורים על פסק דינו של בית הדין האזורי לעבודה בירושלים

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 1842-05-14

ע"ע 49264-04-14

(הנשיאה דיתה פרוז'ינין ונציגי הציבור גב' ציפורה רון ומר אילן לוי; ס"ע 22000-08-10 ופ"ה 8143-08-10).

בהסכם נקבע כי

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 1842-05-14

ע"ע 49264-04-14

הרשויות המקומיות לא תשלמנה עוד תוספות מכוח הסכמי שכר מקומיים שנכרתו ללא אישור הממונה על השכר, ומשכך מנוגדים לסעיף 29 לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה - 1985 (להלן: **חוק יסודות התקציב**). עם זאת, הוסכם כי עובדים שקיבלו תוספות מכוחם של הסכמים אלה נכון למועד הקובע (אוגוסט 1998) - ימשיכו לקבלן כפי ששולמו להם ערב חתימת ההסכם, כל עוד שכרם לא יעלה על התקרה שנקבעה בהסכם (82.5% משכר מנכ"ל הרשות המקומית הרלוונטית).

ח.

לא זו בלבד, אלא שהן מטפלות במשכורות של מספר עובדים גדול יותר, והן נדרשות לטפל במספר רב יותר של תאונות עבודה. למרות זאת, שכרם ודרגותיהם של שני העובדים הגברים גבוהים משכרן שלהן, ומהשכר של כל הנשים המועסקות באגף. נוכח זאת, המערערות עתרו להשוות את שכרן ותנאיהן לאלה של ד' וע' מכוח חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו - 1996 (להלן: **חוק שכר שווה**); וכן עתרו לחייב את העירייה לשלם להן פיצוי בשל נזק לא ממוני בסך 100,000 ₪ לכל אחת בגין הפליה מחמת מין, וזאת מכוח חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח - 1988 (להלן: **חוק שוויון הזדמנויות**).

גם נציבות שוויון הזדמנויות בעבודה (להלן: **נציבות השוויון**) הגישה תביעה (פ"ה 8143-08-10), בה היא טענה כי כלל הנשים העובדות כאחראיות כוח אדם באגף הופלו ביחס לשני הגברים העובדים בתפקיד זהה, וכי מדובר בהפליה מחמת מין.

בית הדין הדגיש בקשר לכך כי לא הוכחה טענת הממונה לפיה קידומם של ע' וד' נעשה שלא לפי הנהלים והכללים המקובלים, ואף העירייה לא טענה זאת; אף לא נטען ולא הוכח כי המערערות לא עמדו בקריטריונים הנדרשים לצורך קידום. בהתאם נקבע כי המערערות זכאיות לדרגה 8 מחודש אוגוסט 2003 (כפי הנראה נוכח תקופת ההתיישנות הקבועה בחוק ההתיישנות, התשי"ח – 1958), לדרגה 9 משנת 2005 (המועד בו קיבל ע' את הדרגה האמורה, הגם שד' קודם אליה בשנת 1999) ולדרגה 10 משנת 2010

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 1842-05-14

ע"ע 49264-04-14

(המועד בו די קיבל את הדרגה האמורה לפי הנתונים שהובאו בפני בית הדין, הגם שע' קיבל אותה כבר בשנת 2008).

שוויון בשוק העבודה בין נשים לגברים, ובפרט שוויון בשכר, הוא לפיכך יישום בסיסי ומרכזי ביותר של העיקרון הכללי של שוויון בין המינים.

35. הדין הישראלי מקדם את השוויון בין נשים לגברים בשוק העבודה באמצעות מספר חוקים, אשר פועלים בנתיבים מקבילים, ומלמדים על מחויבותו הברורה של המחוקק לעקירתה של האפליה המגדרית מן השורש. במסגרת זו ניתן לציין את חוק עבודת נשים, התשי"ד - 1954, חוק שוויון הזדמנויות, חוק שכר שווה, החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח - 1998 ובעבר גם חוק גיל פרישה שווה לעובדת ולעובד, התשמ"ז - 1987, אשר כל אחד מהם נועד להתמודד עם אפליה בתעסוקה מזווית שונה. חוקי השוויון נועדו ליצור מארג כולל ו"ארגז כלים" שבו כלים מגוונים, וזאת על מנת להטמיע וליישם את השוויון בין נשים לגברים בשוק העבודה במכלול ההיבטים הרלוונטיים.

המחוקק לא הסתפק באיסור ההפליה הכללי הנקוב בחוק שוויון הזדמנויות ובאפשרותה של עובדת לטעון כי הופלתה בשכרה מכוחו, אלא יצר דרך חוקית נוספת - ושונה במובנים רבים - לצורך הגשמתה של התכלית

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 1842-05-14

ע"ע 49264-04-14

הנוגעת לשכר שווה לנשים. לצורך כך ביטל המחוקק את החוק הקודם שעסק בשוויון בין המינים בשכר - חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשכ"ד - 1964 - ובחר לחוקק חוק חדש ומרחיב יותר בהיבטים רבים (לפירוט החידושים בחוק החדש לעומת החוק שקדם לו ראו אצל שרון רבין-מרגליות, ההסבר (תירוץ) השוקי לפערי שכר מגדריים: בעקבות פסק דין הומסנטרס (עשה זאת בעצמך) בע"מ נ' אורית גורן, הפרקליט נ' 501, 537 (2010); להלן: רבין-מרגליות, בעמ' 528-532).

בכסף או בשווה כסף... במישרין או בעקיפין". הצורך בהגדרה כה גורפת נבע מכך ש"מרבית המחקרים שנעשו לאחרונה מצביעים על כך שהפערים בשכר בין גברים לנשים נובעים בעיקר מתשלום התוספות השונות" (מבוא להצעת חוק שכר שווה לעובד ולעובדת בעד עבודה שוות ערך, התשנ"ה - 1995, ה"ח 2377, 373; להלן: הצעת החוק).

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 14-05-1842

ע"ע 14-04-49264

על מנת להתמודד עם תופעה זו, החובה בהשוואת "שכר" הוגדרה באופן הרחב ביותר האפשרי וכוללת לא רק שכר על תוספותיו אלא גם תנאים נלווים, החזרי הוצאות, אפשרות לעבודה נוספת, מענקים, וכל גמול נוסף אשר משפיע על ה"שורה התחתונה" של ההשתכרות (לרבות הזכאות לאופציות: ע"ע (ארצי) 114/09 קומברס בע"מ - אירית בן משה (27.1.10); להלן: עניין קומברס).

להשלמת התמונה יצוינו גם סעיף 7א' לחוק, הקובע תקופת התיישנות מיוחדת בת חמש שנים (לאחר שהוראות החוק המקוריות אפשרו תביעת הפרשי שכר בגין שנתיים אחרונות בלבד), וסעיף 12 אשר מדגיש כי הזכות לשכר שווה אינה ניתנת לויתור או להתניה. בנוסחו המקורי כלל החוק גם ערוץ של הגשת תובענות ייצוגיות (סעיף 11), שבוטל עם חקיקת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו - 2006, וכיום האפשרות להגיש תובענה ייצוגית בגין הפרת הוראותיו של חוק שכר שווה כלולה במפורש בסעיף 8(2) לתוספת השנייה לחוק תובענות ייצוגיות. גם נקודה זו מסייעת להבין את תכליתו הרחבה של החוק, כמפורט לעיל (והשוו לתובענה ייצוגית בנוגע לשכר שווה בארצות הברית, שנכשלה: (Wal-Mart Stores Inc. v. Dukes, 13 S.

ראשית, מרבית התוספות הייחודיות מושא המחלוקת נובעות מהסכמים מקומיים שנכרתו טרם שנת 1982, היינו טרם שמוטלת הייתה חובה חוקית על רשויות מקומיות לקבל את אישורו של הממונה על השכר לתשלום תוספות שכר ייחודיות (סעיף החוק הראשון בנוסח דומה לסעיף 29 היה סעיף 22 לחוק התקציב לשנת הכספים 1982, התשמ"ב - 1982, ורק בסעיף 23 לחוק התקציב לשנת הכספים 1983, התשמ"ג - 1983 נקבעה לראשונה הוראת הבטלות שהועברה גם לחוק יסודות התקציב). בפסיקתו של בית דין זה אמנם נקבע שיישומם לאחר 1982, על עובדים חדשים, של הסכמים שלא היו חורגים במועד בו הוסכמו - כפוף אף הוא לסעיף 29 לחוק יסודות התקציב (עס"ק (ארצי) 11563-05-10 **אוניברסיטת תל אביב - ארגון הסגל האקדמי הבכיר

קבלת השכר הנמוך לא פגעה רק בהשתכרותן הישירה של המערערות אלא גרמה גם להשפלה ועלבון תוך פגיעה בכבודן, בדימוין העצמי ובהערכה החברתית שזכו לה. יפים לעניין זה דברי ההסבר להצעת חוק שכר שווה לעובדת ולעובד (תיקון מס' 4) (פיצויים בשל נזק לא ממוני והגנה על מתלונן), התשע"ד - 2014, בהם צוין כי "פערים בשכר בין עובדת לעובד בעד עבודה שווה, בהיעדר נסיבות המצדיקות פערים אלה, עלולים לגרום לתחושת השפלה ופגיעה בערך העצמי של העובד או העובדת", ולכן הוצע להוסיף לחוק שכר שווה את האפשרות לפסוק פיצוי בגין נזק שאינו ממוני בגין הפרתו (ה"ח 551 התשע"ד (2014)).

העירייה אף לא עצרה לבחון את עצמה עם פרסומו של מחקר ספציפי שהצביע על אפלויות שכר מגדריות בקרבה בשנת 1993, וגם לאחר פניית הנציבות אליה טרם הגשת תביעה זו - המשיכה להיאחז בטענותיה וחייבה את המערערות לעבור הליך משפטי ממושך ומתיש. זאת, כאשר המערערות עדיין מועסקות בעירייה, וממילא מובן הקושי העצום בהגשת תביעה בסיטואציה כזו.

אנו קובעים כי המערערות הופלו מחמת מינן בניגוד לסעיף 2 לחוק שוויון הזדמנויות, ולאור זאת העירייה תפצה כל אחת מהן בסך של 75,000 ₪, לתשלום תוך 30 יום מהיום שאם לא כן יישא הסכום ריבית כדין והפרשי הצמדה מהיום ועד התשלום בפועל.

בהתחשב בתוצאה, העירייה תישא בהוצאותיהן של המערערות בהליך הערעור בסך של 25,000 ₪ לכל אחת.

ניתן היום, כ"ח כסלו תשע"ז (28 דצמבר 2016), בהעדר הצדדים וישלח אליהם.

סיגל דוידוב-מוטולה,
שופטת

לאה גליקסמן,
שופטת

יגאל פליטמן,
נשיא, אב"ד

גב' רויט ברניב,
נציגת ציבור (מעסיקים)

מר שי צפיר,
נציג ציבור (עובדים)

בית הדין הארצי לעבודה

ע"ע 1842-05-14